
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 
120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni ‘bis’)” convertito in 
Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 commi 510 e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche;  
 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0104271 del 19/04/2022 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che l’Ateneo, il 26/07/2019, ha stipulato con la società Rekordata Srl il 
contratto avente ad oggetto la “Fornitura a noleggio e la manutenzione triennale (2019-
2021) della suite di prodotti Adobe con configurazione ETLA (Enterprise Term License 
Agreement) – CIG 79302590C1”, per l’importo complessivo di € 1.112.436,00 oltre IVA, 
che giungerà a naturale scadenza il 20/10/2021; 
 
Considerato che il contratto sopra citato, prevedeva l’acquisto di:  
• 2.500 licenze Adobe “Acrobat Pro DC (per FTE)” destinate all'utilizzo del software da 

parte del personale docente e del personale tecnico amministrativo; 

• 15.000 licenze "Adobe Creative Cloud Enterprise" di tipo “per user”, destinate 
all’utilizzo del software da parte degli studenti; 

• 280 licenze "Adobe Creative Cloud Enterprise" di tipo “shared device”, destinate 
all’utilizzo del software su postazioni condivise; 

 
Considerato che la suite di prodotti Adobe con configurazione ETLA è utilizzata: 
• nelle attività di didattica nonché in tesi e progetti di ricerca; 

• dalla maggior parte delle aziende che svolgono attività di progettazione nell’ambito 
della digital experience e spesso richiedono a tesisti e laureati la conoscenza di tali 
strumenti software. 

Inoltre, tale configurazione consente l'installazione e l’uso dei pacchetti software compresi 
nella suite Creative Cloud: 
• agli studenti iscritti ai Corsi di Laurea e Laurea Magistrale della Scuola di Architettura 

Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni e della Scuola del Design, su computer 
personali, con licenza locale; 

• ai docenti afferenti alla Scuola di Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni 
e alla Scuola del Design, su computer personali, con licenza locale; 

• per la didattica su 280 postazioni delle aule informatizzate, con licenza di rete. 

• Relativamente alla sola componente Adobe Acrobat Professional, il contratto permette 
l’installazione e l’uso del software: 

• al personale docente, su PC personali o di proprietà del Politecnico, con licenza locale; 

• al personale tecnico amministrativo, su PC personali o di proprietà del Politecnico, 
con licenza locale; 

• ai dottorandi della Scuola di Ingegneria, su PC personali o di proprietà del Politecnico, 
con licenza locale; 

 
Considerato che nel corso del triennio 2019-2022 il pacchetto è stato utilizzato da oltre 
17.500 fra studenti e docenti, con un andamento medio di attivazioni superiore a 15.600 e 
che il contratto ETLA consente uno scostamento del 10% rispetto al numero di licenze 
acquistate, si ritiene opportuno prevedere un incremento del numero di licenze “Creative 
Cloud for Enterprise Complete for students” da 15.000 a 16.000, garantendo quindi di 
poter supportare i volumi di attivazione osservati nell’andamento di un anno accademico.  



 
 

Considerato che si ritiene inoltre opportuno incrementare la quantità di licenze relative 
al prodotto “Acrobat Pro DC (per FTE)”, da 2.500 a 4.000, visto che tale valore è già stato 
oggetto di un parziale adeguamento nel corso dell’anno 2020 (passando da 2.500 a 3.500), 
a fronte dell’attribuzione massiva della licenza a tutti i dottorandi della scuola di 
ingegneria; 
 
Considerato che si rende necessario indire gara europea a procedura aperta per l’acquisto 
di: 
• 4.000 licenze Adobe “Acrobat Pro DC (per FTE)” destinate all'utilizzo del software da 

parte del personale docente e del personale tecnico amministrativo; l’importo annuale 
previsto per questa tipologia di licenza è stimato in € 36.800,00 IVA esclusa; 

• 16.000 licenze "Adobe Creative Cloud Enterprise" di tipo “per user”, destinate 
all’utilizzo del software da parte degli studenti; l’importo annuale previsto per questa 
tipologia di licenza è stimato in € 400.000,00 IVA esclusa; 

• 280 licenze "Adobe Creative Cloud Enterprise" di tipo “shared device”, destinate 
all’utilizzo del software su postazioni condivise; l’importo annuale previsto per questa 
tipologia di licenza è stimato in € 39.200,00 IVA esclusa; 

e che il noleggio e la manutenzione triennale della suite di prodotti Adobe con 
configurazione ETLA (Enterprise Term License Agreement) avrà durata di 36 mesi, dal 
21/10/2022 al 19/10/2025; 
 
Considerato che il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 
505 della Legge stabilità 2016)”, approvato con deliberazione n. 202112210058 del 
21/12/2021, nell’ambito della programmazione 2022-2023, per l’anno 2022, prevedeva: 
“Fornitura licenze software Adobe” - codice CUI S80057930150202100008, per l’importo 
di € 1.742.160,00 IVA inclusa per la durata di 36 mesi;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202202280144 del 28/02/2022 dà mandato all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi e all’ 
Area Information and Communication Technology (ASICT) di perfezionare i documenti di 
gara e autorizza l’espletamento della gara europea a procedura telematica aperta;  
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € 1.428.000,00 oltre IVA; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto la natura 
della prestazione non rende possibile la suddivisione in lotti; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva 
o in attesa d’attivazione; 
 



 
 

Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 83 del D.Lgs. 50/2016, dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione, al fine di ottenere, un completo 
e qualificato supporto ai prodotti ed ai servizi offerti: 
 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) attestazione di Adobe Partner Connection Reseller con livello pari o superiore a 
GOLD e specializzazione EDUCATION;  

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche 
standardizzate; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una gara europea a procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 D. Lgs.50/2016; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL messa a disposizione 
dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica 
aperta per l’affidamento della “Fornitura di licenze di prodotti software adobe, in noleggio 
e manutenzione, in contratto ETLA triennale 2022-2025” utilizzando come piattaforma di 
e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, per un importo posto a base d’asta di 
€ 1.428.000,00 oltre IVA, per la durata di 36 mesi;  
 
di imputare l’importo complessivo di € 1.428.000,00 IVA esclusa ai seguenti codici di 
progetto:  
€ 76.000,00 oltre IVA sul codice di progetto AC22DOTA09, ASICT - SDAS - DESKTOP AS 
A SERVICE, PERSONAL AND TEAM PRODUCTIVITY TOOLS - Canoni licenze software - 
Competenziato – Vincolo 2022-2023; 
€ 336.065,56 oltre IVA sul codice di progetto AC22DOTA02.AS22DOTA01, Gestore: ASICT 
- Richiedente: ASED - SS-Noleggio licenze sw adobi concesse gratuitamente agli studenti - 
Canoni licenze software – Competenziato – Vincolo 2022-2023; 
€ 507.967,22 oltre IVA sul codice di progetto AC22DOTA09, ASICT - SDAS - DESKTOP AS 
A SERVICE, PERSONAL AND TEAM PRODUCTIVITY TOOLS - Canoni licenze software – 
Competenziato – Vincolo 2023-2024; 



 
 

€ 507.967,22 oltre IVA sul codice di progetto AC22DOTA09, ASICT - SDAS - DESKTOP AS 
A SERVICE, PERSONAL AND TEAM PRODUCTIVITY TOOLS - Canoni licenze software – 
Competenziato – Vincolo 2024-2025; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Yuri Corio; 
 
di autorizzare l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche nella misura del 2%, 
calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale pari ad € 
28.560,00, che verrà effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a valere 
sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-04-19T14:51:46+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




